R E Q U E R I M E N T O  Nº 1087
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/10/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A ouvidoria municipal é um importante canal para que a população tenha acesso a informações e faça demandas diretamente ao Poder Executivo.

A lei de acesso à informação determina que todas as demandas por informação sejam solucionadas em até 30 dias

Este vereador tem recebido reclamações de que existe grande atraso nas respostas das demandas, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar quantos chamados foram feitos à ouvidoria neste ano, se todos foram respondidos e se as respostas foram oferecidas dentro do prazo, bem como informar, ainda, se há algum problema no sistema.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de outubro de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/esm